证券代码：601990� � � � � � �证券简称：南京证券 公告编号：临2025-050号

南京证券股份有限公司关于向特定对象发行股票

股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法

律责任。

重要内容提示：

● 本次权益变动系南京证券股份有限公司（以下简称公司）向特定对象发行A股股票（以下简称本次发行）所致，不触及要约收购。

● 本次权益变动未导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意南京证券股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可﹝2025﹞2425号）同意，公司向

特定对象发行人民币普通股股票713,266,761股， 本次发行的股份已于2025年12月26日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完

毕股份登记手续。

本次发行中，公司控股股东南京紫金投资集团有限责任公司（以下简称紫金集团）以现金方式认购71,326,676股，因本次发行完成后公司

股本总额增加，紫金集团直接以及通过其子公司南京紫金资产管理有限公司（以下简称紫金资管）、紫金信托有限责任公司（以下简称紫金信

托）间接合计持股比例由28.48%下降至25.48%；紫金集团及其一致行动人紫金资管、紫金信托、南京农垦产业（集团）有限公司（以下简称南京

农垦）、南京颐悦置业发展有限公司（以下简称颐悦置业）、南京高科股份有限公司（以下简称南京高科）、南京金谷商贸发展有限公司（以下简

称金谷商贸）（上述一致行动人未参与本次发行认购）合计持股比例由32.48%下降至28.83%。 具体情况如下：

股东名称 变动前持股数量（股） 变动前持股比例（%） 变动后持股数量（股） 变动后持股比例（%）

紫金集团 921,952,751 25.01 993,279,427 22.58

紫金资管 117,454,975 3.19 117,454,975 2.67

紫金信托 10,483,584 0.28 10,483,584 0.24

南京农垦 63,202,302 1.71 63,202,302 1.44

颐悦置业 60,000,000 1.63 60,000,000 1.36

南京高科 23,533,617 0.64 23,533,617 0.53

金谷商贸 567,861 0.02 567,861 0.01

合计 1,197,195,090 32.48 1,268,521,766 28.83

注：紫金集团、紫金资管、紫金信托、南京农垦、颐悦置业、南京高科、金谷商贸均为南京市国有资产投资管理控股（集团）有限责任公司（以

下简称国资集团）直接或间接的子公司，构成一致行动人关系。

本次发行前，公司控股股东为紫金集团，实际控制人为国资集团。 本次发行完成后，紫金集团仍为公司控股股东，国资集团仍为公司实际控

制人。 本次发行未导致公司控股股东和实际控制人发生变化。 本次权益变动不触及要约收购。

二、其他说明

（一）本次权益变动未导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

（二）紫金集团及其一致行动人权益变动事项详见与本公告同日披露的《南京证券股份有限公司简式权益变动报告书》。

特此公告。

南京证券股份有限公司董事会

2025年12月30日

南京证券股份有限公司简式权益变动报告书

上市公司名称：南京证券股份有限公司

股票上市地点：上海证券交易所

股票简称：南京证券

股票代码：601990

信息披露义务人：南京紫金投资集团有限责任公司

住所：南京市建邺区江东中路377号金融城一期10号楼27F

通讯地址：南京市雨花区玉兰路8号国资大厦

权益变动性质：认购南京证券向特定对象发行的部分股票，持股数量增加，因南京证券向特定对象发行股票后股本增加，信息披露义务人持

股比例有所降低

信息披露义务人一致行动人：

名称 住所 通讯地址

南京紫金资产管理有限公司 南京市玄武区中央路258号-28，1701-1710室 南京市玄武区中央路258号-28，1701-1710室

[…]

范从来 无 董事 男 中国 南京 无

李明辉 无 董事 男 中国 南京 无

陈莹 无 董事 女 中国 南京 无

6.金谷商贸

姓名 曾用名 职务 性别 国籍 长期居住地 其他国家或地区的居留权

张峰 无 董事长、总经理 男 中国 南京 无

樊轶 无 董事 男 中国 南京 无

周申蓓 无 董事 男 中国 南京 无

伍贤睿 无 董事 男 中国 南京 无

陈鲲扬 无 董事 女 中国 南京 无

四、信息披露义务人及其一致行动人在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份5%的情况

截至2025年9月30日，除持有南京证券股份外，紫金集团和紫金信托合计持有南京银行股份有限公司（股票代码601009）13.51%股份，紫金

集团持有江苏紫金农村商业银行股份有限公司（股票代码601860）8.96%股份；除持有南京证券股份外，南京高科持有南京栖霞建设股份有限

公司（股票代码600533）8.82%股份。

第三节 本次权益变动目的及后续计划

一、本次权益变动的目的

本次权益变动主要是因为南京证券向特定对象发行A股股票， 信息披露义务人紫金集团基于对南京证券未来的良好预期及对其长期发展

的支持，以现金方式认购了南京证券本次发行的部分股票，持股数量增加，因本次发行完成后南京证券总股本增加，紫金集团持股比例有所下

降。 信息披露义务人的一致行动人持股数量不变，持股比例有所下降。 信息披露义务人和一致行动人的合计持股数量增加，持股比例有所下降。

二、信息披露义务人未来12个月内的持股计划

截至本报告书签署之日，信息披露义务人及其一致行动人暂无增持或减持南京证券股份的具体计划安排。若未来12个月内发生权益变动事

项，信息披露义务人及其一致行动人将严格按照相关法律法规及监管要求履行信息披露等相关义务。

第四节 本次权益变动方式

一、信息披露义务人持股情况

本次权益变动方式为信息披露义务人以现金方式认购南京证券向特定对象发行的部分股票，持有股份数量增加，因南京证券本次发行完成

后总股本增加，信息披露义务人对南京证券的持股比例有所下降。 本次权益变动前，紫金集团直接以及通过其子公司紫金资管、紫金信托间接合

计持有1,049,891,310股南京证券股份，占南京证券总股本的28.48%；本次权益变动后，信息披露义务人新增股份数为71,326,676股，直接和间

接合计持股数增至1,121,217,986股，占南京证券总股本的比例下降至25.48%。 信息披露义务人及其一致行动人对南京证券的合计持股比例由

32.48%下降至28.83%。 本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人持股情况如下：

信息披露义务人及其一致行动

人

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

紫金集团 921,952,751 25.01 993,279,427 22.58

紫金资管 117,454,975 3.19 117,454,975 2.67

紫金信托 10,483,584 0.28 10,483,584 0.24

南京高科 23,533,617 0.64 23,533,617 0.53

南京农垦 63,202,302 1.71 63,202,302 1.44

颐悦置业 60,000,000 1.63 60,000,000 1.36

金谷商贸 567,861 0.02 567,861 0.01

合计 1,197,195,090 32.48 1,268,521,766 28.83

二、本次权益变动的具体情况

南京证券于2025年9月29日收到上海证券交易所出具的《关于南京证券股份有限公司向特定对象发行股票的交易所审核意见》，审核意见

认为公司向特定对象发行股票申请符合发行条件、上市条件和信息披露要求；于2025年11月3日收到中国证监会出具的《关于同意南京证券股

份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2025〕2425号）。 公司目前已完成向特定对象发行A股股票工作，新增713,266,761

股有限售条件股份， 发行价格为7.01元/股。 信息披露义务人紫金集团以每股7.01元的价格认购了公司本次向特定对象发行股份中的71,326,

676股股票，并已向公司支付股份认购款总计人民币499,999,998.76元。本次发行的具体情况详见公司披露的本次发行情况报告书等相关文件。

三、信息披露义务人在上市公司中拥有权益股份的权利受限情况

本次发行完成后，紫金集团认购的本次发行的股份自本次发行结束之日起60个月内不得转让。 前述股份限售期届满后减持还需遵守《公司

法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规章、规范性文件以及《南京证券股份有限公司章程》的相关规定。本次发行结束

后，紫金集团认购的本次发行的股份由于公司送股、资本公积金转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守前述限售期安排。 此外，紫金集团承

诺本次发行完成后，紫金集团及其控制的企业在本次发行前持有的公司股份，自本次发行结束之日起十八个月内将不以任何方式转让，但在紫

[…]

10 南京东南国资投资集团有限责任公司 国有法人 53,286,093 1.45 -

合计 2,007,646,827 54.46 26,572,187

注：紫金集团持有的限售股份26,572,187股已于2025年11月6日上市流通。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行股份登记完成后，截至2025年12月26日（新增股份登记日），公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股总数（股） 持股比例（%）

持有有限售条件股份数量

（股）

1 南京紫金投资集团有限责任公司 国有法人 993,279,427 22.58 71,326,676

2 南京新工投资集团有限责任公司 国有法人 308,404,032 7.01 49,928,673

3 南京市交通建设投资控股（集团）有限责任公司 国有法人 287,320,222 6.53 46,647,646

4 江苏凤凰置业有限公司 国有法人 174,272,700 3.96 -

5 江苏金财投资有限公司 国有法人 142,653,352 3.24 142,653,352

6 南京紫金资产管理有限公司 国有法人 117,454,975 2.67 -

7

中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交

易型开放式指数证券投资基金

其他 66,828,007 1.52 35,663,337

8 南京农垦产业（集团）有限公司 国有法人 63,202,302 1.44 -

9 南京市国有资产经营有限责任公司 国有法人 61,212,128 1.39 -

10 南京颐悦置业发展有限公司 国有法人 60,000,000 1.36 -

合计 2,274,627,145 51.70 346,219,684

注：紫金集团持有的限售股份26,572,187股已于2025年11月6日上市流通，紫金集团“持有有限售条件股份数量” 不含26,572,187股。

（三）本次发行前后公司相关股东持股变化

本次发行中，公司控股股东紫金集团以现金方式认购71,326,676股，因本次发行完成后公司股本总额增加，紫金集团直接以及通过其子公

司南京紫金资产管理有限公司（以下简称紫金资管）、紫金信托有限责任公司（以下简称紫金信托）间接合计持股比例由28.48%下降至25.48%；

紫金集团及其一致行动人紫金资管、紫金信托、南京农垦产业（集团）有限公司（以下简称南京农垦）、南京颐悦置业发展有限公司（以下简称颐

悦置业）、南京高科股份有限公司（以下简称南京高科）、南京金谷商贸发展有限公司（以下简称金谷商贸）（上述一致行动人未参与本次发行

认购）合计持股比例由32.48%下降至28.83%。 具体情况如下：

股东名称 变动前持股数量（股） 变动前持股比例（%） 变动后持股数量（股） 变动后持股比例（%）

紫金集团及其一致行动人（合

计）

1,197,195,090 32.48 1,268,521,766 28.83

紫金集团 921,952,751 25.01 993,279,427 22.58

紫金资管 117,454,975 3.19 117,454,975 2.67

紫金信托 10,483,584 0.28 10,483,584 0.24

南京农垦 63,202,302 1.71 63,202,302 1.44

颐悦置业 60,000,000 1.63 60,000,000 1.36

南京高科 23,533,617 0.64 23,533,617 0.53

金谷商贸 567,861 0.02 567,861 0.01

注：紫金集团、紫金资管、紫金信托、南京农垦、颐悦置业、南京高科、金谷商贸均为国资集团直接或间接的子公司，构成一致行动人关系。

本次发行前，公司控股股东为紫金集团，实际控制人为国资集团。 本次发行完成后，紫金集团仍为公司控股股东，国资集团仍为公司实际控

制人。 本次发行未导致公司控股股东和实际控制人发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行完成后，公司增加713,266,761股有限售条件流通股。 本次发行前后的股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至2025年9月30日）

本次发行

本次发行后

（截至2025年12月26日）

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 26,572,187 0.72% 713,266,761 713,266,761 16.21%

无限售条件股份 3,659,788,847 99.28% - 3,686,361,034 83.79%

合计 3,686,361,034 100% 713,266,761 4,399,627,795 100%

注：本次发行前紫金集团持有的26,572,187股限售股份已于2025年11月6日上市流通。

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行的新股登记完成后，公司增加71,326.6761万股有限售条件股份。 本次发行前，公司控股股东为紫金集团，公司实际控制人为国资

集团。 本次发行完成后，紫金集团仍为公司的控股股东，国资集团仍为公司的实际控制人，本次发行不会导致公司控制权发生变化。 本次发行完

成后，不会导致公司股权分布不具备上市条件。

（二）本次发行对资产结构的影响

本次募集资金扣除发行费用后，拟全部用于增加公司资本金，进一步增强服务实体经济和居民财富管理的能力，提升公司的市场竞争力和

风险抵御能力，有利于为股东创造更大价值，符合国家有关产业政策以及公司整体战略发展方向。

（三）本次发行对业务结构的影响

本次募集资金总额在扣除发行费用后拟全部用于补充公司资本金。 具体投向包括：用于投资银行业务，提升赋能和服务实体经济能力；用于

财富管理业务，完善财富管理服务和产品体系，增强财富管理综合服务能力；用于购买国债、地方政府债、企业债等证券，助力社会经济增长，服

务实体经济发展；用于资产管理业务，提升资产管理业务主动管理能力，满足客户理财投资需求；增加对另类子公司和私募子公司的投入，用于

股权投资、科创板和创业板跟投；用于信息技术、合规风控投入，提升信息技术保障能力和合规风控管理专业水平；偿还债务及补充其他营运资